BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC MÔI TRƯỜNG

Số:            /TCMT-QLCT

V/v thủ tục pháp lý và các giải pháp đảm bảo

yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với các

dự án đầu tư điện mặt trời trên mái nhà và

hỗ trợ phân định ngưỡng chất thải nguy hại

đối với tấm pin mặt trời thải

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2020

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định

 Phúc đáp Công văn số 2512/STNMT-CCBVMT ngày 08 tháng 10 năm

2020 và Công văn số 2722/STNMT-CCBVMT ngày 30 tháng 10 năm 2020 của

quý Sở về việc thủ tục pháp lý và các giải pháp đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi

trường đối với các dự án đầu tư điện mặt trời trên mái nhà và hỗ trợ phân định

loại chất thải nguy hại đối với tấm pin mặt trời thải, Tổng cục Môi trường có ý

kiến như sau:

1. Tấm pin năng lượng mặt trời là sản phẩm có chức năng hấp thu năng

lượng từ ánh sáng mặt trời (quang năng) và chuyển hóa thành điện năng, khác

về tính chất với các loại pin, ắc quy khác là có chức năng tích điện. Do vậy, tấm

pin năng lượng mặt trời thải không thuộc các loại pin, ắc quy thải có mã số

CTNH 19 06 01, 19 06 02, 19 06 04 và 19 06 05 được quy định tại Thông tư số

36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường về quản lý chất thải nguy hại và không thuộc danh mục sản phẩm thải bỏ

quy định tại Quyết định số 16/2015/QĐ-TTg ngày 22 tháng 5 năm 2015 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về thu hồi, xử lý sản phẩm thải bỏ.

Tại khoản 19 Điều 3 Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm

2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu quy định chủ nguồn thải là

các tổ chức, cá nhân sở hữu hoặc điều hành cơ sở phát sinh chất thải. Theo đó,

tại Điều 7, Điều 16 và Điều 30 Nghị định số 38/2015/NĐ-CP có quy định rõ

trách nhiệm của chủ nguồn thải chất thải nguy hại; trách nhiệm của tổ chức, cá

nhân phát sinh chất thải rắn sinh hoạt và trách nhiệm của chủ nguồn thải chất

thải rắn công nghiệp thông thường. Riêng đối với chủ nguồn thải chất thải nguy

hại phải tự chịu trách nhiệm về việc phân định, phân loại, xác định số lượng chất

thải nguy hại phải báo cáo và quản lý theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị

định số 38/2015/NĐ-CP. Do vậy, đề nghị quý Sở hướng dẫn các chủ nguồn thải

thực hiện phân định và phân loại tấm pin năng lượng mặt trời quy định tại mục 3

của QCVN 07:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về ngưỡng chất thải

nguy hại để quản lý cho phù hợp như tái sử dụng, tái chế, xử lý hoặc chuyển

giao cho cơ sở các chức năng phù hợp để tái chế, xử lý theo đúng quy định.

2. Tại mục 3.3 của QCVN 07:2009/BTNMT quy định nguyên tắc lấy

mẫu, phân tích, phân định và phân loại chất thải nguy hại. Theo đó, đối với các

chất thải đồng nhất ở thể rắn thuộc loại * cần phải lấy ít nhất 03 mẫu đại diện

ngẫu nhiên ở các vị trí khác nhau trong khối chất thải và sử dụng giá trị trung

bình của kết quả phân tích để so sánh với ngưỡng chất thải nguy hại nhằm phân

định có phải là chất thải hay không. Đồng thời, việc lựa chọn các tính chất và

thành phần nguy hại để phân tích đối với các thành phần nguy hại vô cơ cần căn

cứ vào tính chất nguyên vật liệu, nhiên liệu, quy trình sản xuất, đặc điểm nguồn

thải, quá trình phát thải hoặc hoạt động có phát sinh chất thải để xác định các

thành phần nguy hại vô cơ có thể có trong chất thải để phân tích. Ngoài ra, việc

lấy mẫu và phân định ngưỡng chất thải nguy hại phải được thực hiện bởi các

đơn vị quan trắc môi trường có đủ năng lực.

3. Việc lập dự án đầu tư điện mặt trời trên mái nhà phải được thực hiện

theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư và xây dựng. Về thủ tục môi trường,

căn cứ quy định tại Phụ lục II, Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5

năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường, Chủ dự án thực hiện

lập báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc đăng ký kế hoạch bảo vệ môi

trường trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

 Tổng cục Môi trường thông báo để quý Sở biết và hướng dẫn các tổ chức,

cá nhân trên địa bàn tỉnh Bình Định thực hiện quản lý tấm pin mặt trời thải.

  Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TCT Nguyễn Văn Tài (để báo cáo);

- Vụ Thẩm định đánh giá tác động

  môi trường (để biết);

- Lưu: VT, QLCT, Hi.5.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thượng Hiền

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-10T10:24:16+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Yên<ntyen_cmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-14T10:19:42+0700
	Việt Nam
	Võ Thịnh Hiền<vthhien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-14T10:36:40+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thượng Hiền<nthien_cmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-14T14:17:30+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Môi trường<tcmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-14T14:17:49+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Môi trường<tcmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-14T14:17:57+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Môi trường<tcmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-12-14T14:18:03+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Môi trường<tcmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!